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Anotace

Elektromyografie poskytuje velmi cenná data a poznatky, jež mohou být uplatněny v mnoha

aplikacích. V současné době se jí s úspěchem využíva v řadě výzkumných prací i praktických

aplikací různých zaměření především z odvětví biomedicíny a robotiky. Tato práce představuje

experiment a založený na měření povrchových EMG signálů a snímání polohy prstů a ruky pomocí

kamerového systému Qualisys, za účelem detekce pohybu prstů a zápěstí ze série pohybů. Studie se

dobrovolně zůčasnilo 11 pacientů z toho 9 žen (23.33 ± 5.54 𝑙𝑒𝑡) a 2 muži (23.5 ± 0.70 𝑙𝑒𝑡).

Detekce pohybů prstů a zápěstí bylo docíleno statistickou analýzou naměřených dat a využitím

umělé neuronové sítě, která na získaném vzorku dat pro deseti prvkový vstupní vzor (svaly) dokázala

predikovat na osm výstupních tříd (pohybů) s přesností 73.11 %.

Klíčová slova

EMG, ANN, svalová kontrakce, predikce, zpracování signálu

Summary

Electromyography offers very valuable data and findings that could proof useful for various

aplications. To this day many of the applications based on utilization of EMG were used to great

success especially from industries such as biomedicine and robotics. This thesis presents a way how

to detect movement of wrist and fingers based on data obtained via surface electromyography and

Qualisys motion detection system. Eleven pacients have taken part in the study 9 women (23.33 ±

5.54 𝑦𝑜) and 2 men (23.5 ± 0.70 𝑦𝑜). Obtained EMG data were statistically analysed and fed to

ANN as a training and testing data set. ANN with 10 input features (individual muscles) and 8 output

classes achieved mean prediction accuracy of 73.11 % on give data.
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EMG, ANN, muscle contraction, prediction, signal analysis
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Úvod

Míra využití elektromyografie ve světě se za poslední dekádu značně zvýšila. Ať již je to

z důvodu oběvení nových technologií a materiálů na výrobu inteligentních protéz, kloubních náhrad

a exo-skeletů pro pomoc lidem se sníženou schopností pohybu nebo lidem po amputaci. Nebo je to

uvědoměním si potenciálu využití signálů získaných na základě svalových impulzů například za

účelem ovládání robotických systémů, spotřebičů v domácnosti (inteligentní domy) apod. Faktem

zůtává, že elektromyografie nabízí širokou škálu možností využití a velký potenciál.

Tato práce se zabývá využitím povrchové elektromyografie a kamerového systému Qualisys

k detekci pohybu zápěstí a prstů ze série pohybů. Data získaná z měření svalové aktivity pomocí

elektromyografie byla zpracována a statisticky analyzována. Zpracovaná EMG data pak sloužila

jako vstup pro umělou neuronovou síť za účelem predikce pohybů na základě svalové aktivity. Údaje

získané z kamerového systému Qualisys pak byla paralelně využita k vytvoření modelu pohybu

zápěatí pro vybrané pohyby.

V této práci bylo paralelně využito poznatků z několika vědních oborů, především anatomie,

biologie, elektromyografie, umělé inteligence a zpracování signálu. Tyto poznatky byly

rozpracovány a představeny v několika kapitolách a sloužily jako důležitý odrazový můstek od

návrhu experimentu, přes jeho uskutečnění až po až po zpracování dat a vyhodnocení výsledků.

Cíle výzkumu

Cílem výzkumu je především seznámit se s problematikou návrhu experimentu, měření

EMG, získání a analýzy data naměřených na základě navrhnutého experimentu. Z analýzy pomocí

statistických metod a představené umělé neuronové sítě dokázat, že je možné predikovat pohyby

prstů a zápěstí na základě EMG signálů. Tento předpoklad je založen na faktech především

z medicíny – zapojění svalů v pohybových řetězcích.
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Vymezení teoretických východisek

Myologie ruky a předloktí

Svaly jsou elastické tkáně schopné kontrakce na základě dodání vzrušivého podnětu a

následné relaxace. Kontrakce je možná díky přítomnosti kontrakce schopných bílkovin aktinu a

myozinu. Díky této přeměně chemické energie na kinetickou je v těle umožněn pohyb.

Rozeznáváme tři základní svalové třídy. Svaly příčně pruhované, jež ve většině případů patří mezi

ty největší v těle a umožňují tělo pohyb. Hladká svalovina, především se nachází v orgánech.

Svalovina srdce a myokardu [1]. Dále bude popsáno svalstvo příčně pruhované (složka kosterního

svalstva), jež je pro potřeby projektu nejzajímavější.

Kosterní svalstvo tvoří hlavní část pohybového, motorického aparátu člověka. [2], [23]

Jádra svalového vlákna jsou koncentrována pod cytoplazmatickou membránou

(sakrolemou). Vlákna svalu obsahují kontraktní bíloviny aktin a myosin, které vzájemnou interakcí

umožňují stah svalu. Buňky kosterního svalstva se sdružují do snopců (fasciculi) a dale pak do

snopců vyšších rádů. Takto vzniklé struktury jsou pospojovány vazivem. Aktivaci biochemické

funkce svalu pak zajišťují motorické jednotky. Za motorické jednotky se považuje soubor svalových

vláken inervovaných jedním motoneuronem a je také nejmenší komponenta, jež lze samostatně

aktivovat. Axon motoneuronu se po vstupu do svalu větví, jeho terminální vlákno inervuje vždy

jedno svalové vlákno. Vzniká synapse – nervosvalová ploténka. Motorické jednotky představují

periferní motoneuron. Ke kontrakcím dochází na základě vzruchů vybuzených přivedením

motoneuronu nervovým vláknem na svalové vlákno nebo na základě elektrického podnětu.

Motorická vlákna jsou zakončena na motorických ploténkách, kde se uvolňuje acetylcholin, který

mění propustnost sarkolemy svalového vlákna pro vápník, což vyvolá aktivaci myofilament. Tato

aktivace způsobí změnu tvaru molekuly aktinu. Uvolní se prostor, kam se zasouvají hlavy myozinu

a vytvoří se tak na několik setin sekundy dočasná vazba viz.Obrázek 1. [3], [4], [5]

Obrázek 1 - Přivedení motoneuronu na svalové vlákno, jež způsobí aktivaci acetylcholinu zvyšující prostupnost sakromery

svalového vlákna pro vápník. Převzato ze Základy neurologie (2011), Ambler zdeněk.

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Axon
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 Každý sval má v jednotlivých fázích pohybu jinou funkci, která určuje jeho podíl na části

pohybu. Každý pohyb potřebuje jinou specifickou míru zapojení daného svalu nebo skupiny a tím

jsou tyto akce jedinečné. Svaly fixující, stabilizující polohu segmentů se nazývají fixátory (statické

svaly). Jejich úlohou je segment nebo více segmentů udržet určitý čas ve stejné poloze tak, aby

ostatní segmenty mohly vykonat pohyb. Dynamické svaly vykonávají zároveň dominantní

pohybovou činnost. Daný segment může vykonávat protichůdný pohyb (flexe-extenze) svaly opačné

činnosti musí být relaxované, antagonisté a synergisté pracují v protichůdných režimech, stavech

napětí a uvolnění. Tento děj je automatizovaný. [2][3]

Celý systém svalové činnosti je řízený tak, aby byl potřebný pohyb (sekvence pohybů)

vykonáván co možná nejefektivněji a přesně. Tuto řídící funkci má na starosti centrální nervový

system (CNS). Míra provázanosti zapojení svalů pro vykonávání konkrétního pohybu v kontextu

celého těla nám pak říká, nakolik pracují svaly synergicky, tvoří svalové smyčky. [4][5]

Svalová smyčka je princip komplexního řízení chtěného (úmyslného) pohybu. Svaly

a skupiny jsou na sebe vázané. Spolu v dynamickém spojení (vazbě) pracují koordinovaně, aby byla

splněna primární část pohybu. Záznam signálů z elektromyografu (EMG) vybraných svalů

zaznamenává koordinovanou práci určených svalů, ostatní buď plní funkci fixátorů nebo funkci

neutralizační (eliminátory). [23]

Skupiny vázaných svalů upevněných na kostru bývají často vrstveny. Začínajíce od hluboké

vrstry často v nejbližší proximitě u kosti až po povrchovou svalovou vrstvu (dobře měřitelná svalová

aktivita pomocí EMG). [1][4]

Z hlediska pohybu (kontrakce svalů) je nezbytné, aby byly svaly inervovány. Inervací

rozumíme tu skutečnost, že do každého svalu vstupuje nerv, který se skládá z jednotlivých nervových

vláken různých typů. Svaly (trup a končetin) jsou inervovány z míšních nervů. Míšní nervy se dělí


[…]


RMS [𝝁𝑽] 83.49 80.38 88.59 82.39 72.28 68.29 108.13 96.75 73.98 91.37 88.16 71.81 85.51

ARV [𝝁𝑽] 53.60 44.01 64.72 40.49 49.14 78.21 61.47 67.76 44.80 50.20 62.62 51.51 63.35

Median [𝝁𝑽] 9 13 14 9 18 -2 -5 1 17 4 11 1 16

Max [𝝁𝑽] 420 437 409 415 406 418 407 436 415 427 409 435 441

Min [𝝁𝑽] -561 -558 -552 -559 -543 -570 -549 -566 -558 -568 -540 -560 -556

STD [-] 83.44 93.52 75.39 109.35 89.78 93.08 92.22 96.15 75.95 81.78 91.55 111.19 82.85

Tabulka 78 - Analýza z časové oblasti na svalech "bříška malíku" při radiální deviaci.

Parametr P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9

RMS [𝝁𝑽] 132.00 129.61 100.65 123.38 120.66 137.44 107.95 119.80 147.72 125.99 107.96 136.59 119.62

ARV [𝝁𝑽] 85.51 85.74 75.46 63.17 65.04 66.78 76.62 80.40 71.40 80.72 87.87 70.95 54.21

Median [𝝁𝑽] 50 51 51 55 54 50 55 54 50 53 53 56 52

Max [𝝁𝑽] 821 827 799 797 821 829 790 798 811 832 811 830 794

Min [𝝁𝑽] -856 -881 -882 -845 -842 -844 -878 -853 -881 -852 -879 -874 -874

STD [-] 131.96 110.15 108.55 103.44 104.37 130.90 105.97 117.63 126.33 128.98 127.44 132.10 139.21

Tabulka 79 - Analýza z časové oblasti na svalech "bříška malíku" při ulnární deviaci.
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Parametr P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9

RMS [𝝁𝑽] 10.49 14.20 21.19 13.82 16.44 18.82 15.23 16.17 16.56 15.59 18.60 19.94 20.47

ARV [𝝁𝑽] 7.61 14.03 15.65 10.54 12.22 13.28 14.12 7.32 15.68 14.14 17.40 17.62 12.92

Median [𝝁𝑽] 3 10 9 10 10 6 13 11 11 8 12 9 7

Max [𝝁𝑽] 74 75 83 74 83 77 81 82 83 80 80 86 72

Min [𝝁𝑽] -44 -41 -38 -39 -43 -47 -41 -42 -33 -42 -46 -42 -40

STD [-] 9.93 12.80 10.19 7.57 9.28 15.94 15.90 20.89 20.50 10.90 16.68 7.61 18.56

Tabulka 80 - Analýza z časové oblasti na svalech "bříška malíku" při pronaci předloktí.

Parametr P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9

RMS [𝝁𝑽] 28.25 21.22 25.14 24.31 31.05 38.97 35.56 24.79 33.83 39.99 38.93 36.07 42.61

ARV [𝝁𝑽] 20.23 20.98 24.33 16.03 25.32 17.38 19.07 12.31 18.24 38.31 36.14 25.70 28.02

Median [𝝁𝑽] 4 10 3 11 11 13 9 13 13 15 15 12 14

Max [𝝁𝑽] 134 144 144 134 134 140 127 136 147 141 141 143 135

Min [𝝁𝑽] -261 -260 -267 -251 -263 -253 -248 -251 -254 -244 -246 -249 -260

STD [-] 28.01 39.79 32.17 28.73 22.70 28.04 20.57 28.76 43.62 39.40 25.06 24.33 38.81

Tabulka 81 - Analýza z časové oblasti na svalech "bříška malíku" při supinaci předloktí.

Parametr P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9

RMS [𝝁𝑽] 1033.11 923.11 1226.38 142.47 144.40 117.00 187.95 85.76 129.49 217.04 202.71 191.19 163.71

ARV [𝝁𝑽] 771.29 672.79 804.63 84.76 63.88 76.97 114.05 58.21 136.43 119.47 100.50 160.03 106.56

Median [𝝁𝑽] 49 57 53 55 52 53 55 41 53 57 52 57 56

Max [𝝁𝑽] 4641 4469 4564 819 821 812 858 761 770 812 856 811 787

Min [𝝁𝑽] -3900 -3965 -4038 -850 -855 -863 -910 -884 -814 -892 -908 -766 -763

STD [-] 1033.21 926.87 1201.33 108.30 99.30 141.60 128.39 194.49 140.83 101.97 111.35 96.77 78.48

Tabulka 82 - Analýza z časové oblasti na svalech "bříška malíku" pro ruku zatnutou v pěst.

Parametr P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9

RMS [𝝁𝑽] 366.13 323.90 391.66 412.79 389.61 325.31 371.17 302.83 379.35 332.24 371.00 411.93 378.49

ARV [𝝁𝑽] 249.59 291.36 205.12 271.34 281.56 266.95 243.53 315.07 243.26 246.97 301.49 238.82 201.34

Median [𝝁𝑽] 51 54 56 51 53 55 50 54 50 52 50 52 58

Max [𝝁𝑽] 1859 1811 1847 1884 1806 1898 1839 1913 1828 1918 1836 1879 1828

Min [𝝁𝑽] -2218 -2226 -2273 -2176 -2272 -2163 -2173 -2263 -2191 -2242 -2259 -2206 -2263

STD [-] 366.15 360.53 414.43 305.25 384.63 401.55 305.46 333.04 320.78 409.14 322.17 352.60 415.77

Tabulka 83 - Analýza z časové oblasti na svalech "bříška malíku" při abdukci prstů.