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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detekce lidských pohybů zápěstí a prstů na základě měření povrchového

EMG svalů předloktí a Qualisys motion capture systému.
Jméno autora: Bc. Tomáš Janků
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Mgr. Zdeněk Čeřovský
Pracoviště oponenta práce: Fakulta zdravotnických studií Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor diplomové práce Bc. Tomáš Janků se ve své závěrečné práci zabývá detekcí lidských pohybů zápěstí a prstů, přičemž
hlavním cílem bylo nasbírat reálná data v biomechanické laboratoři a ty využít pro umělou neuronovou síť. Zadání svou
náročností odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce svou strukturou odpovídá závěrečné práci. Stanové body byly vesměs splněny. Autor využívá metodu 3D
kinematické analýzy, postrádám však její podrobnější popis. Samotnému principu 3D kinematické analýzy je věnován pouze
jeden krátký odstavec.
Teoretická část práce těží z biomechanického popisu ruky, využití moderních metod pro měření a zpracování signálu.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor se držel pokynů pro vypracování. Za zvážení stojí, zda by nebylo lepších výsledků a menší chybovosti dosaženo při
účasti více probandů či jiné struktury umělé neuronové sítě. Ačkoliv v názvu práce figuruje 3D kinematická analýza
(QUALISYS), teprve až později se čtenář dozví, že data z QUALISYS použita nebyla.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor využívá nabytých vědomostí z několika oblastí. Těmi jsou především anatomie a umělá inteligence. Využil také svých
znalostí z oblasti programování a zpracování signálu a zároveň se musel seznámit s metodami spadajícími do experimentální
diagnostiky lidského pohybu, do kterých patří biomechanické přístroje pro měření EMG a 3D kinematické analýzy.
Zpracování signálu bylo provedeno z reálných dat naměřených v biomechanické laboratoři. Signály bylo zapotřebí řádně
připravit pro následné zpracování. Autor si tak prošel celým kompletním procesem od nasbírání dat až po jejich
vyhodnocení. Nutno podotknout, že autor musel vynaložit spoustu drahocenného času, který byl potřebný nejen pro
samotné měření a vyhodnocení signálu, ale především pro přípravu každého měření. Tuto část diplomové práce proto
hodnotím jako velice zdařilou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a stylistická stránka práce je podprůměrná, přestože čeština je autorovou mateřštinou, obsahuje až příliš velké
množství překlepů a pravopisných chyb.
Jsou jimi např.: „studije“ na s. 3, „oběvení“, „zápěatí“ a „zapojění“ na s. 9. Překlepy se vyskytují i v dalších kapitolách, např.
Poděkování a Úvod, ale i ve stěžejních částech práce včetně nadpisů tabulek („zloměniny“ na s. 37), jejich popisu („návikové“
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na s. 37) a kap. Závěr („pompletní postup“, „cčetně míst“).
Autor se dále odkazuje na použité obrázky (pravděpodobně pomocí křížových odkazů v textovém editoru), ty však nejsou
vyskloňovány a odkazy na obrázky pak působí zmatečně (s. 11 - „Na Obrázek 2 lze vidět…“, „Na Obrázek 4 je jednoduché…“
aj.). U obrázku č. 5 by bylo pro úplnost vhodné doplnit chybějící veličinu osy Y.

„Seznam použitých symbolů“ uvést „Seznam použitých zkratek“, neboť se skutečně jedná o zkratky a nikoliv o symboly.
Číslování rovnic algoritmu BP na s. 25 také působí poměrně nešťastně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor se odkazuje na použité zdroje, jejichž seznam je uveden v části „Referenční literatura“. Převažují zde cizojazyčné
zdroje. Výtku bych měl k obrazové kvalitě převzatých obrázků, která by mohla být výrazně lepší. Kvalita vlastních fotografií
je pak výborná.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výše uvedené výtky se týkají především formální stránky práce. Ta bohužel výrazně zmenšuje hodnotu, celkový
dojem a přínos této práce.

Oceňuji empirickou část, ve které autor musel vynaložit nemalé úsilí pro nasbírání dat a jejich následné
zpracování. Autor tím prokazuje velmi dobrou schopnost vlastní samostatné práce.

Otázka č. 1: Proč jste nevyužil markerů menší velikosti při měření 3D kinematickou analýzou?

Otázka č. 2: Jak probíhala rektifikace signálu EMG?

Otázka č. 3: Pro analýzu ve frekvenční oblasti jste použil Fourierovu analýzu. Proč nebylo výhodnější použít např.
Waveletovu analýzu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 20.1.2016 Podpis: